ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Segundo afirmado, quer pelo Provedor da Santa Casa da Misericórdia de Lisboa quer pelo

Ministro do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social em audições parlamentares sobre a

eventual participação da Santa Casa da Misericórdia de Lisboa no capital social da Caixa

Económica Montepio Geral, foi encomendado um estudo de avaliação do valor da Caixa

Económica Montepio Geral.

Mais foi afirmado que a conclusão deste estudo é decisiva para a entrada – ou não – no capital

da Caixa Económica Montepio Geral e, bem assim, para determinação do montante necessário

para essa tomada de posição que pretendem seja de 10%.

Para um acompanhamento e escrutínio, por parte do Grupo Parlamentar do PSD, sobre esta

eventual participação da Santa Casa da Misericórdia e ao abrigo das disposições legais e

regimentais em vigor, os deputados do GP/PSD requerem ao Governo, através do Ministério do

Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, que seja remetido a este Grupo Parlamentar o

supramencionado estudo logo que o mesmo esteja concluído.

Palácio de São Bento, 17 de janeiro de 2018

Deputado(a)s

ADÃO SILVA(PSD)

JOANA BARATA LOPES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 59
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-01-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Estudo encomendado ao Haitong Bank sobre a avaliação do valor da Caixa Económica Montepio Geral
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-01-17T15:49:28+0000
	Eduarda Pedro (Assinatura Qualificada)

		2018-01-17T17:25:14+0000
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2018-01-17T17:37:10+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-01-17T15:49:41+0000
	Unknown signer 8a36da3c74317e74c84069886f9665065d15eeff

		2018-01-17T17:25:48+0000
	Unknown signer d026af30c1c35a1fb8e56dbf50184149499d5dfe

		2018-01-17T17:37:13+0000
	Unknown signer 58858a7b5a75dae400e5b0135ccce4f5632b5167